

جامعه

صفحه ۱: علیرضا بهرامی

#گرما

جامعه پدیا

اول از همه باید ۲ جمله ساده اما هشدار دهنده را خواند و بعد جلوی کولر ایستاد و پذیرفت هشتگ ترند اما نامطلوب این روزها چیزی جز گرما نیست. جمله اول اینکه جانکشین رئیس پلیس راه‌آهن فراجا گفته برای حل مشکل اطفای حریق در جاده‌ها بهتر است پایگاه‌های امداد جاده‌ای به خودروی اطفای حریق مجهز شوند که بی‌اختیار ذهن را به سمت گرمای شدید و آتش‌سوزی برخی خودروهای غیراستاندارد می‌برد.

جمله دوم را هم رئیس مرکز ملی پیش‌بینی و مدیریت بحران وضع‌هوا سازمان هواشناسی گفته که الگوی تابستانه و استمرار هوای گرم در کشور استقرار یافته است. خب با این یکه تازی #گرما فقط می‌توان یک لیوان آب خنک خورد...

خبرخوان

مجید پارسا، مدیر کل آموزش و پرورش شهر تهران: امسال ۱۵۰۰ پایگاه اوقات فراغت در شهر تهران پیش‌بینی شده که از این تعداد ۱۲۰۰ پایگاه در مدارس است دانش‌آموزان در ایام تابستان بتوانند از فضا و امکانات مدرسه استفاده کنند.

سر هنگ جواد مختار رضایی، معاون اجتماعی پلیس فتای فراجا از دستگیری بیش از ۷۰ نفر که مدعی فروش سؤالات کنکور ۱۴۰۴ بودند، خبر داد.

امیر حسین جعفری، رئیس بیمارستان روزبه با اشاره به انجام چند پیمایش ملی درباره سلامت روان جامعه در طول سال‌های گذشته در کشور، گفت: شیوع بیماری‌های روان‌پریشی در سطح کشور حدود ۲۶ تا ۲۱ درصد است.

سید جواد حسینی، رئیس سازمان بهزیستی کشور از تدوین و اجرای طرحی با عنوان «سلام» خبر داد که بر سلامت اجتماعی با محوریت محله تأکید دارد. طرح «سلام» مخفف «سلامت اجتماعی محله محور» است و در فاز نخست این طرح، از ظرفیت مدارس در شکیف‌باز ظاهر استفاده خواهد شد تا خدمات بهزیستی مانند سی‌بی‌بی‌آر (توانبخشی مبتنی بر جامعه) به سالمندان و افراد دارای معلولیت هر محله ارائه شود.

مورد عجیب بوتان و هلند و نمره خوب ایران

«واقعاً در ایران کسی کار نمی‌کند... در کشورهای پیشرفته کارمندان از صبح تا عصر مدام کار می‌کنند و فقط زمان بسیار کوتاهی برای خوردن یک قهوه و ناهار در اختیار دارند. کار مفید ایرانیان در روز یک ساعت هم نیست...» اگر شما هم مثل ما همواره چنین حرف‌هایی را شنیده‌اید

اصل و شرح

سودان و کنگو ۲ کشور با بیشترین ساعت کاری در دنیا هستند. در مقابل هلندی‌ها کمترین ساعت کاری را در جهان دارند که حدود ۲۶ ساعت در هفته است. جالب اینکه برخلاف تصور عموم، کشورهایی مانند امارات، قطر و ایران جزو «کشور برتر با بیشترین ساعت کار در هفته در جهان هستند. ایران دهمین کشور با بیشترین ساعت کاری در جهان است که شاغلان آن به‌طور متوسط ۴۶.۳ ساعت در هفته مشغول به کارند.

حالا می‌توانید به نتایج یک تحقیق برای پاسخ به این حرف‌ها مراجعه کنید که می‌گوید ایرانی‌ها در سال گذشته میلادی در رتبه ۱۰ جدول جهانی میانگین ساعت کار کشورهای دنیا قرار گرفته‌اند. طبق آخرین آماری که مؤسسه worldpopulationreview از داده‌های سازمان بین‌المللی کار (ILO) منتشر کرده، در سال ۲۰۲۴ میانگین ساعت کاری در ۱۷۰ کشور جهان حدود ۳۸.۷ ساعت برآورد شده است. کشورهایی مانند بوتان،

دانش‌آموزان شیک‌پوش می‌شوند؟

درباره لباس فرم دانش‌آموزی که می‌تواند زیباتر، راحت‌تر و البته باکیفیت‌تر باشد



ترگال یا تترون

جنس لباس مدرسه سال‌هاست که از پارچه «ترگال» انتخاب می‌شود؛ پارچه‌ای که در مقابل شست‌وشو و اتو کردن مداوم مقاوم است؛ مخصوصاً وقتی قرار باشد بچه‌های ابتدایی پر جنب‌وجوش آن را به تن کنند. مرغیه زارع، طراح لباس می‌گوید: «لباس مدرسه نشان هویت است، اما دانش‌آموز هم باید با آن احساس خوبی داشته باشد. این لباس بیشتر از بقیه البسه مورد استفاده قرار می‌گیرد و به همین دلیل بهتر است از جنس پلی‌استر باشد و با پارچه‌های پشمی و پنبه‌ای می‌تربد». در سال‌های اخیر استفاده از پارچه تترون هم برای لباس مدارس رایج شده است. تترون سبک‌تر است و رنگ سفید آن برای دوختن روپوش‌های پزشکی کاربرد دارد.

شورای مدرسه تصمیم می‌گیرد

لباس دانش‌آموزان مدرسه باید به شکل واحد باشد، اما تصمیم‌گیری درباره اینکه دانش‌آموزان چه نوع لباسی را از کدام تولیدی بخرند از کجا شروع می‌شود؟ به شکل قانونی بر عهده شورای مدرسه است. شورای مدرسه که از ترکیب مدیر، معاونان آموزشی و پرورشی، نماینده انجمن اولیا و مربیان و حتی گاهی نماینده شورای دانش‌آموزی تشکیل می‌شود، درباره لباس مدرسه تصمیم می‌گیرد. با این حساب، اولیا هم در تصمیم‌گیری تأثیر گذار هستند. معمولاً لباس‌ها هر ۳ سال عوض می‌شوند، اما بعضی مدارس به دانش‌آموزان اجازه می‌دهند که از لباس‌های سال گذشته خود استفاده کنند، اما با توجه به رشد جسمی کودکان و نوجوانان این روش کاربرد چندانی ندارد.

تصویب و ابلاغ قیمت‌ها

۲ ماهه داغ تابستان باقی‌مانده تا کلاس‌ها شروع شود. اولیا که پیش‌ثبت‌نام و ثبت‌نام را انجام داده‌اند بیشتر درگیر شش‌پره و مخارج دیگر هستند و حساب هزینه لباس مدرسه را برای نیمه شهر یور گذاشته‌اند. عاطفه مدبرنژاد، مدیرکل انجمن اولیا و مربیان وزارت آموزش و پرورش در این باره می‌گوید: «قیمت لباس مدارس براساس نوع پارچه و دستمزد دوخت از طرف اتحادیه‌ها و زیر نظر اتاق اصناف تعیین می‌شود. وزارت صمت تولیدی‌های مجاز و قیمت را به آموزش و پرورش اعلام می‌کند و از آن طرف به مدارس ابلاغ می‌شود. مدیران مدارس هم مکلفند که نرخ‌نامه و فهرست تولیدی‌های مجاز را به اطلاع اولیا برسانند.»

محمد سربابی

روزنامه‌نگار

یک میلیون تومان قیمت متوسط لباس مدرسه است؛ از ابتدایی تا متوسطه، دخترانه و پسرانه باید این قیمت را در نظر گرفت. جز برخی مدارس ویژه که از همه نظر گران هستند، قیمت پیراهن و شلوار پسرانه و مانتو و شلوار دخترانه از همین حدود شروع می‌شود. از طرف دیگر آموزش و پرورش اعلام کرده است که طی همین روزها می‌شود قیمت‌های مصوب و تولیدی‌های مجاز را در نشانی <https://my.medu.ir> مشاهده کرد. «سامانه لباس دانش‌آموزی» با هدف شفاف‌سازی و براساس محل زندگی ساخته شده است. این صفحه در نشانی وجود دارد، اما هنوز کاملاً فعال نشده است.

جشنواره لباس مدارس

کار گروه مد و لباس که در سال ۱۳۸۵ تشکیل شد مدتی زیر مجموعه وزارت ارشاد و مدتی زیر مجموعه وزارت آموزش و پرورش بود. ۳ ماه قبل اعلام شد که این کارگروه ذیل شورای فرهنگ عمومی فعالیت می‌کند و دبیر کنونی آن هم سال گذشته از سوی وزیر ارشاد منصوب شده است. مدارس نیز به تصمیم‌ها و رو بهای کلی ارگان‌های اصلی استناد می‌کنند. لباس مدارس موضوع کار گروه‌ها، هم‌اندیشی‌ها، جشنواره و... مختلف است. اسفند سال پیش بود

که نخستین رویداد نوآورانه طراحی دوخت لباس فرم مدرسه از طرف بسیج اصناف و اتحادیه خیاطان تهران برگزار شد. ارگان‌های دولتی مر تبط هر سال رویدادهایی با این موضوع برگزار می‌کنند که تأثیر آن بر محصول نهایی مشخص نیست. قسمت مشترک این رویدادها تأکید بر هویت فرهنگی لباس مدارس است که دائماً تکرار می‌شود. در ایران رشته طراحی لباس در سطح هنرستان و دانشگاه وجود دارد و صنایع نساجی مر تبط مشغول تولید هستند. با توجه به جمعیت ۱۶ میلیون نفری دانش‌آموزان ایرانی، چرخه‌های اقتصادی بازار بزرگ لباس مدارس در این روزهای تابستان به گردش افتاده‌اند و یک‌ماه دیگر محصولات آنها عرضه خواهند شد.

دوباره می‌سازمت...

جامعه‌نما

در توضیح عکس‌ها آمده، منازل مسکونی خسارت دیده منطقه ۴ تهران در جریان جنگ ۱۲ روزه، اما، شما ز قول همه ایرانی‌ها بخوانید که ما بیدی نیستیم که با این بادها بلرزیم. ما در کنار هم دوباره خرابی‌ها را آباد می‌کنیم و دوباره شهر، وطن و خانه‌مان را می‌سازیم. ما ایرانی‌ها روزهای سخت و شب‌های تاریک ندیده‌ایم، اما قامت‌مان را خم نکرده‌ایم...

■ عکس‌ها: عرفان خوشخو

۳۴ شهید دانش‌آموز

در سکوت یک کلاس ساده و قدیمی، جایی که صدای خنده‌های کودکانه هنوز در دیوارهایش پیچیده، چند دانش‌آموز یاد دوست شهیدشان مجتبی شریفی - دانش‌آموز کلاس سوم دبستان کمیل نجف‌آباد - را زنده نگه داشته‌اند؛ مجتبی قرار بود با همکلاسی‌هایش در کلاس چهارم درس بخواند. حالا او و خواهرش فاطمه جزو

سفر به دشت لاله‌ها

روایتی از قطعه ۴۲ بهشت‌زهران که شهدای جنگ ۱۲ روزه تهران در آن آرمیده‌اند

رابعه تیموری

روزنامه‌نگار

مردم می‌آیند، برای دیدار شهیدشان؛ یکی پدر و مادرش، دیگری برادرش، آن یکی فرزندش یا خواهر و دوستش و همه شهر، همشهری‌هایشان. اینجا همه انگار یک دوست هزارساله را از دست

داده‌اند. قطعه ۴۲ بهشت‌زهران (اس)، دشت لاله‌های به خون غلغیده است. بازماندگان‌شان در حالی که هنوز فراق‌شان را باور نکرده‌اند، وقت و بی‌وقت، حیران و ماتم‌زده به دیدارشان می‌آیند. خانواده و اطرافیان شهدای جنگ ۱۲ روزه تنها کسانی نیستند که به این قطعه سر می‌زنند، بسیاری از مهمانان خوانده و ناخوانده این قطعه بهشت زهران به دلیل پیوندی خونی یا به حرمت رفاقت قدیمی، بلکه به رسم قدردانی و قدرشناسی به دیدار این شهدای وطن می‌آیند.

سلام رفیق

در گوشه‌ای از قطعه شهدا، ۲ پسر نوجوان به دیدار متین، دوست شهیدشان آمده‌اند؛ پسر نوجوان خانواده صفائیان که در پایه دهم دبیرستان صدر با حامد و محمد همکلاس بود، در موشکیاران خیابان تجریش آسمانی شد، اما پسر ها هنوز باور نکرده‌اند که او رفیق نیمه‌راه بوده و پیش از آنکه این رفیق خلبان شوند، آنها را تنها گذاشته است. حامد و محمد وقتی یک دل سیر از متین گلایه می‌کنند، به او قول می‌دهند آرزوهای او را فراموش نکنند و خلبان شوند تا به جای او هم از ایران دفاع کنند.

یکی از همسایه‌های حامد هم همان روز شهید شده و او نتوانسته در مراسم خاکسپاری‌اش شرکت کند، ولی پیدا کردن مزارش برای حامد و محمد سخت نیست. حامد می‌گوید: «فکرش را نمی‌کردم که خوش و بشی که با همسایه‌مان در روز قبل از موشکیاران داشتیم، اما آخرین دیدارمان تبدیل شود.» باورش سخت است، اما از این به بعد، قطعه ۴۲ بهشت زهران (اس) به محل دیدار این پسر نوجوان با مجید جوهری و دیگر همسایه‌ها و هم‌محلی‌هایش تبدیل خواهد شد.

داغ‌هایی که سرد نمی‌شوند

خاک مزارها هنوز تازه است و بسیاری از آنها هنوز شماره ندارند، اما پدر خانواده بهمن آبادی و دیگر کسانی که در اینجا عزیزی را به خاک سپرده‌اند، برای پیدا کردن خانه‌های ابدی عزیزان‌شان به دشت و نشانه‌نیازی ندارند. پدر خانواده از رنج این روزهایش می‌گوید: «هنوز باور نمی‌کنم که زهران، هانیه و محمدعلی شش‌پره خواره، به همراه مادر جوشان زیر همین سنگ خوابیده‌اند. هر روز خاطره‌هایشان را مرور می‌کنم، شاید دلم آرام شود. این جنگ خیلی‌ها را از خانواده‌ها گرفت و مظلومانه شهید شدند.»

در همین حین مرد جوانی که همراه همسرش میان مزارهای قطعه می‌چرخد و برای شهدا فاتحه می‌خواند، با رسیدن به مزار خانواده بهمن آبادی دنبال کلامی می‌گردد که تسلی‌دل پدر داغدار باشد، اما وسعت غم مجال نمی‌دهد و بعد از سکوتی کشدار فقط فاتحه‌ای می‌خواند؛ دستی روی شانه‌اش می‌گذارد و بی‌صدا می‌گذرد.

همسایه قطعه ۲۱

چند متری پیش از آنکه در ورودی اصلی بهشت زهران نمایان شود، تابلوهای راهنما مسیر دسترسی به قطعه شهدای جنگ ۱۲ روزه را نشان می‌دهد. این قطعه در همسایگی قطعه ۲۱ قرار گرفته که شهدای انقلاب در آن آرمیده‌اند. تصاویر سردارانی که در این روزها شهید شده‌اند، دیوار انتهای مزار را پوشانده است. روی بسیاری از سنگ‌مزارها فقط نام شهدا نوشته شده و عکس یا پوستر کاذبی که در گوشه کنار سنگ چسبانده شده، هویت شهدا را شرح می‌دهد.



درنگ

حسرت آخرین دیدار



پدر و مادر علیرضا و امیرضا تازه از راه رسیده‌اند، اما دلتنگی به مادر مجال نفس تازه کردن نمی‌دهد و وقتی صورت خسته و تکیده‌اش را روی مزار پسرهایم می‌گذارد، سردی خاک، چشم‌های معشومش را تر می‌کند. این مادر در مورد محل شهادت فرزندانش می‌گوید: «بعد از انفجار بلوک ۱۲ شهرک شهیدچمران، از قد و بالای رعایا پسرهای ۱۶ و ۳۲ ساله‌ام، فقط چند پاره استخوان باقی مانده بود.» او به سختی جملاتش را ادامه می‌دهد و از حسرت آخرین دیدار حرف می‌زند: «آن زمان من تهران نبودم و بچه‌هایم را برای آخرین بار ندیدم و تا همیشه حسرت آخرین دیدار روی دلم سنگینی می‌کند.»

مزار پدر ۱۵ دختر جوانی که همراه مادرشان به بهشت زهران آمده‌اند، در قطعه ۴۰ قرار دارد، اما آنها دلشان نیامده بدون سر زدن به مهمانان تازه‌وارد قطعه ۴۲، بهشت‌زهران (اس) را ترک کنند. دست خالی هم نیامده‌اند و گلبرگ‌های سرخی را که به همراه آورده‌اند، روی مزارها می‌پاشند. مادر دخترها، بزرگی غم و غصه مادر داغدار را خوب می‌فهمد و سعی می‌کند آرامش کند، اما لحنهای بعد اشک از صورت شکسته او هم سس‌رایز می‌شود تا سکوت غریبانه پدر علیرضا و امیرضا هم به هق هقی فروخورده تبدیل شود.



۳۴ دانش‌آموزی هستند که در حمله هوایی رژیم صهیونیستی به خاک ایران، شهید شده‌اند. شهادت دانش‌آموزان و معلمان از همان روزاول جنگ ۱۲ روزه دل‌ها را خون کرد و حالا هم علیرضا کاظمی، وزیر آموزش و پرورش با ارائه آمار رسمی اعلام کرد که در جریان این جنگ، ۳۴ دانش‌آموز و معلم (از جمله ۲ معلم بازنشته) شهید شده‌اند.